
 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA

Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018
										                   

www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

 	 Quarta-feira, 30 de outubro de 2019			   Ano II | Edição nº 304			   Página 1 de 6

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Nova Granada garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.novagranada.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Nova Granada, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Nova Granada 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.novagranada.sp.gov.
br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_
granada
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Nova Granada
CNPJ 45.147.733/0001-91
Praça São Benedito, 417
Telefone: (17) 3262-5200
Site: www.novagranada.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Câmara Municipal de Nova Granada
CNPJ 51.849.693/0001-22
Avenida Adolfo Rodrigues, 1067 
Telefone: (17) 3262-3658
Site: www.camaranovagranada.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE NOVA GRANADA	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 3
Prestação de contas	 3
Conselhos Municipais	 6
Conselho Municipal de Saúde	 6



Município de Nova Granada – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA

Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018
										                   

www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

 	 Quarta-feira, 30 de outubro de 2019			   Ano II | Edição nº 304			   Página 2 de 6

PODER EXECUTIVO DE NOVA GRANADA

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 0090/2019 29 DE OUTUBRO DE 2019
DISPÕE SOBRE O HORÁRIO 
DE FUNCIONAMENTO DA 
PREFEITURA COMO MEDIDA 
DE CONTENÇÃO DE DESPESAS 
NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DE NOVA GRANADA E 
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Dra. Tânia Liana Toledo Yugar, Prefeita Municipal de 
Nova Granada, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO, a necessidade de aplicar medidas 
que venham diminuir despesas em vários setores do 
Município, para adequar-se ao que dispõe a legislação 
vigente.

DECRETA:

ARTIGO 1º - Temporariamente para contenção de 
despesas, o expediente administrativo na Prefeitura 
Municipal de Nova Granada a partir de 04/11/2019 
será das 07h00min às 13h00min, com atendimento ao 
público a partir das 07h00min, devendo o pátio municipal 
permanecer fechado.

Parágrafo único – A compensação das horas não 
trabalhadas em decorrência da suspenção parcial do 
horário de expediente deverão ocorrer em dias a ser 
designados pelos Chefes de Setores, bem como, nos 
eventos cívicos e tradicionais que acontecerão na cidade, 
respeitando o interesse público.

ARTIGO 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir da 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Nova Granada- SP, 29 de 
outubro de 2019

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Dra. Tânia Liana Toledo Yugar

Prefeita Municipal

Registrado e Publicado nesta Secretária na data 
supra.

Tatiana da Silva Arede

Assessora Adjunta de Gabinete



Município de Nova Granada – Estado de São Paulo
www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quarta-feira, 30 de outubro de 2019						      Ano II | Edição nº 304						      Página 3 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA 

Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Prestação de contas

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA GRANADA
PRACA SAO BENEDITO, 417
45147733/0001-91 Ensino Exercício: 2019

DEMONSTRATIVO TRIMESTRAL DA EDUCAÇÃO
Artigo 212 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988

Page 1 of 1

PERÍODO DE 01/07/2019 A 30/09/2019
RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da Constituição) Valor Arrecadado Obrig.(25%)
1. RECEITAS DE IMPOSTOS 1.162.774,89 290.693,72
   1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Terrítorial Urbana - IPTU 375.624,67 93.906,17
      1.1.1 - IPTU 252.259,72 63.064,93
      1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 123.364,95 30.841,24
   1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 137.025,33 34.256,33
      1.2.1 - ITBI 137.025,33 34.256,33
      1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,00 0,00
   1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 539.608,36 134.902,09
      1.3.1 - ISS 534.765,67 133.691,42
      1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 4.842,69 1.210,67
   1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 110.516,53 27.629,13
2. RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 7.704.555,79 1.926.138,95
   2.1 - Cota-Parte FPM 4.231.622,33 1.057.905,58
      2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b 3.522.887,16 880.721,79
      2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d 708.735,17 177.183,79
      2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e 0,00 0,00
   2.2 - Cota-Parte ICMS 3.115.893,03 778.973,26
   2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996 0,00 0,00
   2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação 24.200,38 6.050,10
   2.5 - Cota-Parte ITR 28.722,59 7.180,65
   2.6 - Cota-Parte IPVA 304.117,46 76.029,37
   2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00
3. TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 8.867.330,68 2.216.832,67

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO Valor Arrecadado Obrig.(100%)
4. RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 0,00 0,00
5. RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE 320.526,16 320.526,16
   5.1 - Transferências do Salário-Educação 243.976,25 243.976,25
   5.2 - Transferências Diretas - PDDE 0,00 0,00
   5.3 - Transferências Diretas - PNAE 67.565,60 67.565,60
   5.4 - Transferências Diretas - PNATE 8.984,31 8.984,31
   5.5 - Outras Transferências do FNDE 0,00 0,00
   5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0,00 0,00
6. RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 301.779,78 301.779,78
   6.1 - Transferências de Convênios 301.779,78 301.779,78
   6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00
7. RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00
8. OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00
9. TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS DO ENSINO (4+5+6+7+8) 622.305,94 622.305,94



Município de Nova Granada – Estado de São Paulo
www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quarta-feira, 30 de outubro de 2019						      Ano II | Edição nº 304						      Página 4 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA 

Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA GRANADA
PRACA SAO BENEDITO, 417
45147733/0001-91 Ensino Exercício: 2019

DEMONSTRATIVO TRIMESTRAL DA EDUCAÇÃO
Artigo 212 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988

Page 2 of 2

PERÍODO DE 01/07/2019 A 30/09/2019

RECEITAS DO FUNDEB Valor Arrecadado
10. RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 1.399.163,99
   10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB 704.577,36
   10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB 623.178,55
   10.3 - ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB 0,00
   10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB 4.840,08
   10.5 - Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB 5.744,51
   10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB 60.823,49
11. RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 1.913.944,77
   11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 1.912.484,11
   11.2 - Complementação da União ao FUNDEB 0,00
   11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 1.460,66
12. RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) 513.320,12
   12.1 - ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 513.320,12
   12.2 - DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 0,00

DESPESAS DO FUNDEB Valor Empenhado
13. ORÇADO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 1.834.746,09
   13.1 - Com Educação Infantil 0,00
   13.2 - Com Ensino Fundamental 1.834.746,09
14. OUTRAS DESPESAS 450.272,11
   14.1 - Com Educação Infantil 0,00
   14.2 - Com Ensino Fundamental 450.272,11
15. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14) 2.285.018,20
16. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15) 119,39
   16.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério ((13)/(11)x100%) 95,86
   16.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério ((14)/(11)x100%) 23,53

DESPESAS COM MANUTENÇÃO/DESENV.DO ENSINO CUSTEADAS COM RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB Valor Empenhado
17. EDUCAÇÃO INFANTIL 243.200,05
   17.1 - Creche 214.297,98
      17.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,00
      17.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 214.297,98
   17.2 Pré-escola 28.902,07
      17.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,00
      17.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 28.902,07
18. ENSINO FUNDAMENTAL 2.988.745,08
   18.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 2.285.018,20
   18.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 703.726,88
OUTRAS DESPESAS DO MDE Valor Empenhado
19. ENSINO MÉDIO 0,00



Município de Nova Granada – Estado de São Paulo
www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quarta-feira, 30 de outubro de 2019						      Ano II | Edição nº 304						      Página 5 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA 

Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA GRANADA
PRACA SAO BENEDITO, 417
45147733/0001-91 Ensino Exercício: 2019

DEMONSTRATIVO TRIMESTRAL DA EDUCAÇÃO
Artigo 212 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988

Page 3 of 3

PERÍODO DE 01/07/2019 A 30/09/2019
20. ENSINO SUPERIOR 0,00
21. ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00
22. OUTRAS 0,00
23. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  (17+18+19+20+21+22) 3.231.945,13

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL
24. RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 513.320,12
25. DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00
26. TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE (24+25) 513.320,12
27. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((17+18)-26) 2.718.625,01
28. PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((27)/(3)x100) - LIMITE 25% 30,66

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE
29. DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 0,00
30. DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 217.942,69
31. DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00
32. DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 409.817,68
33. TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (29+30+31+32) 627.760,37
34. TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (23+33) 3.859.705,50



 Quarta-feira, 30 de outubro de 2019				    Ano II | Edição nº 304			   Página 6 de 6

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE NOVA GRANADA 

								      
Conforme Lei Municipal nº 54, de 30 de janeiro de 2018

Município de Nova Granada – Estado de São Paulo
www.novagranada.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_granada

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Conselhos Municipais Conselho Municipal de Saúde


	PODER EXECUTIVO DE NOVA GRANADA
	Atos Oficiais
	Decretos
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Prestação de contas
	Conselhos Municipais
	Conselho Municipal de Saúde

		2019-10-30T08:27:59-0300




